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Maison de Coligny
& Châtillon-Coligny

Comté de Bourgogne,
(Franche-Comté, Pays de Bresse)
Probablement issue des comtes de Bourgogne
(selon Guichenon, du Bouchet et Anselme) ;
Ducs de Châtillon (1669)

Armes :
«De gueules, à l’aigle d’argent ( au vol abaissé), becquée,
membrée & couronnée d’azur» (parfois couronnée d’or)

Cimier: aigle issante du même

Support : Deux levriers d’argent, colletés de gueules
Devise : «Je les éprouve tous»

Sources complémentaires :
Héraldique & Généalogie,
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-
Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
base Roglo,
références croisées avec la famille de Montmorency, etc.,
«Archives généalogiques & historiques de la Noblesse
de France» par M. Lainé Tome VI, 1839 : Supplément
sur le Nobiliaire de Champagne,
Cartulaire & Actes de l’Abbaye de Grandchamp.

Coligny

© 2011 Etienne Pattou
dernière mise à jour : 08/12/2016

sur http://racineshistoire.free.fr/LGN

Coligny, seigneur d’Andelot
en composition avec

Montmorency-Laval-Bouteville
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Humbert II de Coligny + 1190
seigneur de Coligny et du Pays de Revermont

croisé 1171 (avec Robert de Bourgogne)
ép. ~1170 Ida de Mâcon (ou de Vienne) ° ~1145 + 1224

(fille de Gérard 1er, comte de Mâcon (71) et de Vienne
+ 15/09/1184, et de Maurette dite «Comtesse» (alias

Guyonne) de Salins ; ép. 2) après 1190 Simon II,
duc de Lorraine + 11/04/1206 ou 14/01/1207 ?)

postérité qui suit (p.3)
(10 enfants)

Coligny
Origines

Coligny (Ain) :
sur la frontière du comté
de Bourgogne et du Pays
de Bresse, à 20 km
au Nord de Bourg

Guerric 1er de Coligny + peu après 1161
seigneur de Coligny, du Pays de Revermont

et de Saint-André-sur-Suran
croisé (1147-1151, avec l’Empereur Conrad 1er)

ép. ?

Humbert (alias Imbert) 1er de Coligny fl 1090-1131
seigneur de Coligny et du Pays de Revermont

(fonde l’Abbaye du Miroir en 1131 dans la vicomté d’Auxonne)
ép. Béatrix + ~1110

Manassès de Coligny + après 1100 fl 1086
comte d’Auxois et de Dijon, seigneur de Coligny (01)
ép. Adélaïs (Adélaïde) de Savoie + dès 1115/16 (fille

d’Amédée II, 5° comte de Savoie, du Piémont
et de Maurienne, seigneur de Chablais, Aoste, Valais

et Bugey, marquis d’Italie et de Suse ° 1034 (Charbonnière,
Aiguebelle, 73) + 26/01/1080, et de Jeanne de Genève)

Manassès
de Coligny
° dès 1090
+ jeune ?

Guillaume
de Coligny

Humbert
de Coligny

Guy
de Coligny

Dalmas
de Coligny

Bernard
de Coligny

Guillaume
de Coligny

Gautier de Coligny
+ après 1178 seigneur

de Saint-André (-sur-Suran)
ép. ?

postérité dont
Guillaume et au moins

une fille mariée
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Humbert II de Coligny
et Ida de Mâcon (ou de Vienne)2

Humbert III de Coligny
+ 09/07/1211

seigneur de Coligny
ép. ?

?
de

Coligny

Hugues 1er de Coligny + 02/09/1205 (Serrhai, Turquie)
seigneur de Coligny, Revermont, Marboz, Treffort (-Cuisiat), Saint-André

sur Suran, Saint-Sorlin (-en-Bugey), Varey (Saint-Jean-Le-Vieux)
ép. 1193 Béatrix d’Albon, Dauphine du Viennois, comtesse d’Albon (26)
et du Grésivaudan ° ~1161 + 15/12/1228 (Vizille, 38) (veuve de 1) Albéric

Taillefer, comte de Toulouse et 2) Hugues III, duc de Bourgogne
+ 25/08/1192)

Guillaume
de

Coligny

Evrard
de

Coligny

Manassès
de

Coligny

Hugues
de

Coligny

Guillaume
de

Coligny

Béatrix de Coligny
ép. Pierre,
seigneur

de Montmoret

Alix de Coligny
ép. Humbert,

seigneur
de ThoireBéatrice de Coligny

° ~1200 + 06/1241 dame de
Malleval

et Rochechaume
ép. dès 1220 Albert III, seigneur

de La Tour-du-Pin (Isère)
° ~1210 + dès 1264 Sénéchal

du Royaume d’Arles, croisé 1190
(fils d’Albert II et de Marie

d’Auvergne ; ép. 2) Marguerite de

Marie de Coligny
+ après 1285 dame

de Varey, Vaux
et Saint-Sorlin

Amédée de Coligny
ép. avant 1243

Alix de Cuiseaux
+ après 1256

? de Coligny
ép.

Alix de Commercy
+ après 1274

Manassès
de

Coligny

Hugues de Coligny (fils)
seigneur de Crelia et Civria

ép. ?

postérité dont Hugues & Laurent de Coligny
& au 3° degré :

Guillaume de Coligny puis son fils
Amédée, seigneur de Crelia fl 1324 :
Extinction de cette branche de Crelia

Guillaume
de

Coligny

Guillaume de Coligny
+ ~1270/75 seigneur de Coligny,

Chevreau et Jasseron
ép. Béatrix

Etienne de Coligny
° 1251 + après 1318 seigneur
d’Andelot, Jasseron, Crecia,

Beaupont, Beauvoir, Broissia,
Diguia et Montdidier

ép. Isabelle de Sabran-
Forcalquier, dame de Crecia

postérité qui suit (p.4)

Gui de Coligny
+ après 1310

moine Bénédictin,
seigneur & Prieur
de Nantua (1299)

Guillemette  de Coligny
+ 1262

ép. avant 1240
Guillaume Palatin,

 seigneur de Montdidier
et de Riotiers-sur-Saône

+ avant 1262

Coligny
Branche aînée

Marguerite de Coligny + après 1318
dame de Coligny et  Chevreau

ép.1280 Gui, seigneur de Montluel
+ avant 1304
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3
Etienne de Coligny

et Isabelle de Sabran-ForcalquierColigny
Branche aînée,
Andelot

Jean de Coligny
seigneur d’Andelot
ép. Jeanne, dame

de La Roche du Vanel,
Crilia et Loysia + 1374

Béraud de Coligny + après 1358
seigneur de Crecia et Beaupont,

lieutenant du comté de Bourgogne
ép. 1?) Alix de Belvoir

ép. 2?) Sybille de Presilly

postérité qui suit (p.11) des
anciens seigneurs de Crecia

Jeanne de Coligny
ép. ?

Marguerite de Coligny
+ après 1318

ép. avant 1304 Jean de La Baulme,
seigneur de Fromentes, conseiller
du comte de Savoie Amé V (1343)

Aymée de Coligny
ép. Amé 1er de Joinville,

seigneur de Marnay
et Divonne

Etienne de Coligny + après 1331
seigneur d’Andelot, Beaupont, Beauvoir,

Loysia, Crilia et La Cueille
ép. Eléonore de Thoire et Villars,

dame d’Andelot + après 1365

Jacques de Coligny
+ 14/11/1372 (Rochetaillé)

chanoine& chantre
de Saint-Jean de Lyon

Jean
de Coligny

+ avant
1328

Marguerite de Coligny
ép. 1320 Jean d’Arbon,

seigneur de Corges
et La Chaux

des Crotenay

Isabeau de Coligny
+ après 1369

Abbesse
des Cordelières

de Château-Châlon

Jeanne de Coligny
+ après 1369

religieuse de Sainte-
Claire de Lons-

Le-Saunier (dès 1326)

Jean de Coligny + après 1397
seigneur de Coligny, Andelot, Beauvoir,

Beaupont, Loysia et Crilia
ép. 26/01/1357 Marie de Vergy + après 1397

Hugonin de Coligny
+ 1394

ép. Lucie de Saix

Louise
de Coligny

ép. ?

Marguerite de Coligny + après 1389
ép. 1?) Aymar de Beauvoir,

seigneur de La Palu + ~1360
ép. 2?) Jean de Salins-La Tour, seigneur

de Poupet et Flacey + après 1382

Isabeau de Coligny
ép. Guichard de Thurey,

seigneur de Noyers

Jean
de

Coligny

Jacques de Coligny + ~1434
seigneur de Coligny, Andelot, Crecia,

Beauvoir, Beaupont, Fromentes, Buenc,
Crilia, Loysia et Boujailles

ép. ~1396 Huguette de La Baulme,
dame de Fromentes et de Buenc

+ après 1437
X) liaison avec ?

postérité qui suit (p.5)

Antoine
de

Coligny

Etienne
de

Coligny

Guillemette
de

Coligny

Catherine
de

Coligny

Marguerite
de

Coligny

Gisèle de Coligny
ép. 1) ?
ép. 2) ?
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4Coligny Branche aînée
Jacques de Coligny et Huguette de La Baulme

X) liaison avec ?

Guillaume de Coligny + 1463 ou 1464 seigneur de Coligny,
Andelot et Châtillon-sur-Loing (secourt Louis de Châlons,

Prince d’Orange, en 1430 après le siège de Colembert ; fait prisonnier
à Authon ; garant du Traité de Paix de 1455 entre la Savoie et la France)

 ép. 12/06/1437 Catherine Lourdin, dame de Saligny
et de La Motte-Saint-Jean + 1449 (fille de Jean II, Connétable

du Royaume de Naples & de Sicile, et de Jeanne Braque,
dame de Châtillon-sur-Loing)

Claude
de

Coligny
(fils)

Etienne
de Coligny
plusieurs
liaisons

Jean
de

Coligny

Antoinette de Coligny
ép. Philibert Andrevet, seigneur

de Corsant, Beaurepaire,
 Saint-Julien, etc. + avant 1457

conseiller & Chambellan
de Philippe II «Le Bon»,

duc de Bourgogne

Marie
de

Coligny

Catherine
de Coligny
ép. ~1420
Jean de

Chavannes

X) Jean
de Coligny

ép. Antoinette
Morel

Jean III de Coligny + après 1465 seigneur
de Coligny, Andelot et Châtillon-sur-Loing,

rallié à Louis XI, demeure depuis en France,
X à Montlhéry (1465)

 ép. 1464 Eléonore (ou Léonore) de Courcelles
(fille de Pierre, seigneur de Courcelles,
Saint-Liébaut et Tanlay, et de Prégente

de Melun-La Borde) postérité dont :

Lourdin de Coligny
+ 1466 héritier
de la Maison
de Saligny,

Gentilhomme
du duc de Bourbon

sans alliance

Jacques de Coligny dit «Lourdin»  + après 1465 seigneur
de Saligny, combat auprès du duc Charles de Bourgogne pendant
la Ligue du Bien Public, fait prisonnier à Montlhéry (1465) (substitué

à son frère Lourdin par le testament de son aïeul maternel 11/06/1441
sous condition de relever nom & armes de la Maison de Saligny ;

ses armes  (Saligny) : «De gueules à trois tours d’argent»)
ép. Isabeau de Ternant (fille de Charles et de Jeanne de Vienne)

postérité qui suit (p.9) des seigneurs de Saligny

Antoine de Coligny + 1496
seigneur de Buenc

ép. ?

postérité des seigneurs de Cressia
& Buenc, éteints au VI° degré dans :

Joachim de Coligny + après 1644
dit «Marquis de Coligny»

qui ép. Jeanne de Talaru, dame
de Rivoire (fille de Christophe, marquis
de Chalmazel, et de Jeanne de Saix)

Jacques de Coligny + 25/05/1512 (Ferrare,
d’une arquebusade à la cuisse) chevalier, seigneur

de Coligny, conseiller & Chambellan du Roi
(Charles VIII & Louis XII), capitaine de 100 hommes

d’armes, X à Sandricourt (près Pontoise, 1493), Prévôt
de Paris (pourvu 22/10/1509), commande 30 lances

des Ordonnances à Lyon pour passer en Italie,
X à Fornoue, Milan (1499), en Grèce (1501, siège de Metalin),

X à Agnadel, secourt Alphonse d’Este, duc de Ferrare
contre les Vénitiens, Protecteur des Cardinaux en Concile

à Pise, secourt Bologne avec Gaston de Foix,
duc de Nemours, prend Brescia, X au siège de Ravenne

ép. 1) Anne de Chabannes
(fille unique de Jean, comte de Dammartin)

ép. 2) 11/07/1503 ou 1505 ? Blanche de Tournon

sans postérité

Gaspard 1er de Coligny ° ~1465/70 (Châtillon-sur-Loing) + 24/08/1522 (Dax) seigneur
de Coligny, chevalier de l’Ordre du Roi (1519), capitaine de 100 hommes d’armes,

X à la Conquête de Naples, à Fornoue (1495), lieutenant de la compagnie d’ordonnance
du duc de Nemours, X en Italie (1501), assiste à la Conférence de partage de 1502 (tenue

par Gonzalve, lieutenant du Roi Ferdinand), prend Nocera (Pouille), puis Canossa, vaincu
avec le duc de Nemours à Perignolla (1503), X la révolte Gênoise (04/1507), à Agnadel (1509),

commande une compagnie d’ordonnace de 50 lances pour François 1er, X en Milanais
(1515) et à Marignano, Maréchal de France (3° charge créée pour lui par le Roi 05/12/1516)
puis y succède au Maréchal de Trivulce (06/12/1518), Lieutenant-Général lors du Traité
avec l’Angleterre (1519), X l’Empire en Champagne et Picardie (1521, le Roi compense

la perte de ses terres sous obédience Impériale et confisquées par l’ennemi, par la Principauté
d’Orange), Lieutenant-Général en Guyenne,

commande l’armée de secours de Fontarabia au moment de sa +
ép. 01/12/1514 (Paris) Marie-Louise de Montmorency + 1541 dame d’honneur
de la Reine Eléonore d’Autriche (soeur d’Anne, Pair & Connétable de France ;

veuve de Ferri de Mailly, baron de Conty)

postérité qui suit (p.6)

Louise de Coligny
ép. 1) Louis
de La Ferté,

seigneur
d’Usseau-
sur-Marne

ép. 2) Lancelot
du Lac, seigneur
de Chamerolles

Prégente de Coligny
ép.1479 Pierre,

seigneur d’Aigreville (77?)

Anne de Coligny
ép. Gilbert des Serpents,

seigneur de Chitain,
Grand-Maréchal

des Logis de France



6

5Coligny
Branche aînée
& Coligny-Châtillon

Gaspard 1er de Coligny
et Louise de Montmorency

Madeleine
de Coligny
ép. Charles

de Roye

Pierre
de Coligny

° 1515 + 1534
seigneur

de Châtillon

Odet de Coligny
dit «Cardinal
de Châtillon»
° 1517 + 1571

Cardinal & Achevêque
de Toulouse,

Evêque-Comte
de Beauvais
ép.  Isabelle
de Hauteville

postérité
(cf annexe p.12)

François de Coligny ° 18/04/1521
+X 1569 seigneur d’Andelot, colonel-

Général de l’Infanterie Française
ép. 1) 19/03/1547 &? 09/12/1548
(Saint-Germain-en-Laye) Claude
(Claudine) de Rieux, comtesse

de Laval et de Montfort (fille de Claude
de Rieux, comte d’Harcourt
et de Catherine de Laval)

ép. 2) 08/1564 Anne de Salm

postérité qui suit (p.8)
des seigneurs d’Andelot

Gaspard II de Coligny ° 16/02/1519 (Châtillon-sur-Loing) + 24/08/1572
(ass.,Paris, «Saint-Barthélémy») comte de Coligny, baron de Beaupont et Beauvoir,
Montjuif, Roissiat et Chevignat, seigneur de Châtillon, chevalier de l’Ordre du Roi,

Gouverneur & Lieutenant-Général de Paris, Ile-de-France, Picardie & Artois,
et des Villes du Havre (-de-Grâce) et d’Honfleur, Colonel-Général de l’Infanterie
Française, Amiral de France (1552), converti au calvinisme (1560), devient Chef

du Parti Huguenot avec Condé (~1562) (formé jeune, militairement,
par Guillaume de Prunelay/Prunelé : escrime, équitation)

ép. 1) 1547 Charlotte de Laval-Montfort + 03/03/1568
(fille puînée de Gui XVI, comte de Laval, et d’Antoinette de Daillon)

ép. 2) 25/03/1571 (La Rochelle)  Jacqueline de Montbel ° 1541 + 12/1599 (Ivrea)
comtesse d’Entremont et dde Nottage (fille unique de Sébastien, comte d’Entremont ;

veuve de Claude de Bastarnay, comte du Bouchage +X 10/11/1567 (Saint-Denis))

1) ?
+ 1549

1) Henri
de

Coligny
+ 1552

1)
Gaspard

de
Coligny
° 1554
+ 1563

1) Louise de Coligny
° 23/09/1555 (Châtillon)

+ 13/11/1620 (Fontainebleau)
ép. 1) 26/05/1572

Charles de Téligny
+ 25/08/1572 (ass.)

ép. 2) 24/04/1583 (Anvers)
Prince Guillaume 1er

d’Orange ° 24/04/1533
+ 10/07/1584 comte

de Nassau, Statdhouder
des Pays-Bas

postérité Nassau

1)
Renée

de
Coligny
+ 1569

1) François de Coligny
° 28/04/1557 (Châtillon)
+ 08/10/1591 (Châtillon)

comte de Coligny, seigneur
de Châtillon-sur-Loing,

Amiral de Guyenne, capitaine
protestant, défenseur

de Montpellier (1576-77),
rallié au Roi contre la Ligue,

bat Mayenne (1589, près
de Chartres), brille à Arques

(09/1589, avec 500 arquebusiers),
colonel de l’Infanterie Française,

ép. 18/05/1581 (Picquigny)
Marguerite d’Ailly + 1604

(fille de Charles d’Ailly,
baron de Picquigny,

seigneur de Seigneville,
et de Françoise de Warty)

postérité qui suit (p.7)

1)
Odet
de

Colignyi
+ 1572

1) Odette
de Coligny

° 24/12/1560
(Châtillon)

+ 18/10/1577
(Nîmes)

2) Béatrix de Coligny
° 1572/73 (posthume)

marquise de Montelieu
et de Montbel,

comtesse d’Entremont
ép. 30/11/1600

Claude-Antoine Bon,
baron de Me(v)ouillon

(ou Meuillon) et de
Montauban + 1618

1) Charles de Coligny ° 10/12/1564 (Châtillon)
+ 27/01/1632 (Lanty) marquis de Coligny, Andelot et

Saint-Bris, baron de Lanty, seigneur d’Auxon, Cusey,
Dannemarie et Dinteville, capitaine de 50 hommes

d’armes, Maréchal de camp, X en Rouergue pour Henri
de Navarre, RPR converti au Catholicisme, Lieutenant-

Général en Champagne & Gouverneur de Langres (1604),
chevalier des Ordres (1619)

ép. 16/02/1597 (Troyes) Humberte de Chastenay
+ après 1625 dame de Dinteville et Lanty (fille

de Joachim, seigneur de Lanty, Echalot, Gissey,
Mélisson, etc., et d’Agnès de Dinteville)

Bernard de Coligny  + avant 1630
marquis d’Andelot, Lieutenant-

Général en Champagne,
ép. 22/09/1625

Gabrielle de Po(u)illy + ~1687

sans postérité

Marie-Marguerite
de Coligny d’Andelot + 1673

ép. 1) 07/08/1621 (Dinteville) Peter Ernst III
+ 01/06/1636 comte de Criechingen

(Créanges)
ép. 2) Charles-Etienne d’Hury de Boutenay

Joachim-François de Coligny
mestre de camp d’un régiment

de 1.200 hommes de pied,
Lieutenant-& Gouverneur

de Champagne (en survivance),
retiré comme Oratorien
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Gaspard III de Coligny dit «Maréchal de Chastillon» ° 26/07/1584 (Montpellier)
+ 04/01/1646 (Châtillon) comte puis duc de Coligny (érection de ses terres de Châtillon-

sur-Loing en duché-Pairie par brevet 18/08/1643), marquis d’Andelot, Pair de France,
Amiral de Guyenne, Gouverneur de Montpellier, X les Espagnols en Hollande,

colonel-Général des Gens de pied Français (1614), Commandant à Aigues-Mortes
(10/03/1616), Maréchal de France (11/02/1622), Commandant des troupes royales

en Piémont (1630), X à Avesnes (1635, victoire sur le Prince Thomas 1er de Savoie, Général
pour l’Espagne), prend Yvoy et Damvilliers, des places en Flandres (1638), échoue

à prendre Saint-Omer (05/1638), fait lèver le siège de Mouzon (1639),
prend Arras (1640), vaincu à La Marfée (près Sedan, 06/07/1641)

ép. 13/08/1615 Anne de Polignac ° 1598 + 1651 (fille de Gabriel, seigneur
de Saint-Germain, et d’Anne de Valzergues)

Henri de Coligny ° 05/08/1583
(Montpellier) +X 10/09/1601 (siège

d’Ostende, Belgique, tué
d’une mousquetade) comte de Coligny,

seigneur de Châtillon, colonel-Général
des Gens de pied  Français entretenus

par le Roi en Hollande, Amiral
de Guyenne, Gouverneur de Montpellier,

capitaine de 50 hommes d’armes,
X en Hollande (Ostende, 1601)

Charles
de Coligny
seigneur

de Beaupont

Françoise de Coligny
+ 1637

ép. 04/10/1602 (Paris)
(ou 04/04/1602 HG ?)
René de Talensac,

seigneur de Londrières
(ou Laudrière)
+ 12/05/1628

(ou 02/05/1628 HG ?)

Maurice
de Coligny

° 16/10/1618
(Châtillon)

+X 23/05/1644
(Vincennes,
 duel avec

le duc
de Guise)

comte
de Coligny

Gaspard IV de Coligny ° 09/06/1620 (Châtillon) + 09/02/1649 (Vincennes, d’une mousquetade aux reins à l’attaque de Charenton,
inhumé à Saint-Denis par privilège royal 20/02/1649) duc de Coligny puis de Châtillon (1648, érection de Châtillon et changement

du nom de Coligny du duché de 1646 au profit d’un nouveau duché de Coligny en 11/1648 basé sur le comté de Coligny en Bresse), baron
de Beaupont, Beauvoir, Montjuif, Roissiat et Chevignat, seigneur de Montmuran et Tinténiac, Pair de France (1648), fait
ses 1ères armes sous son père (Yvoy, Saint-Omer, 1637/38), mestre de camp du régiment de Beauce (1639) puis à celui

du Piémont (1642, y remplace Senecey), lève un régiment d’infanterie dit «d’Andelot» (21/06/1640, licencié 07/1641) et prend Arras
par surprise, X à Honnecourt (1642) sous le Maréchal de Grammont, à Rocroi (05/1643) sous Enghien, Maréchal des camps
(27/05/1643), assiège Thionville (07-08/1643), Gravelines (1644), X à Nördlingen (1645), Général des Troupes Françaises

en Hollande (1646, en survivance), assiège Courtrai, X en Catalogne (1647) sous le Prince de Condé comme colonel-général
de la Cavalerie-Légère du Roi, assiège Lerida (06/1647), Lieutenant-Général des Armées du Roi (22/03/1648), X à Ypres

et à Lens, Maréchal de France (1649), abjure le Calvinisme (05/1643, à l’instigation de sa maîtresse Marion Delorme)
ép. (c.m.) 18/06/1646 (Paris) et/ou ? 26/02/1645 (Château-Thierry) Elisabeth-Angélique de Montmorency-Bouteville

° peu avant 08/03/1627 (bapt.) + 24/01/1695 (Paris) (fille puînée de François, comte de Bouteville et de Luxe, et d’Elisabeth-
Angélique de Vienne, soeur du Maréchal de Luxembourg ; ép. 2) 1664 Christian-Louis, duc de Mecklembourg)
(rachète après la + de son fils unique la terre de Châtillon (duché en 1696) à ses belles soeurs qu’elle lègue à son neveu)

Henriette
de Coligny

dite
«La Célèbre
Précieuse»
° 1617/18

+ 10/03/1673 (Paris)
ép. 1) 09/08/1643

Thomas de Hamilton
° 1625 + 08/02/1645

3ème earl
of Haddington

ép. 2) 1653
(ann. 1661)
Gaspard

de Champagne
+ 1694 comte

de La Suze

Anne de Coligny
+ 04/09/1624

(Châtillon)
+ 12-13/01/1680
(Reichenweier,
Riquewihr, 68)

ép. 09/03
(Montbéliard)
 & 24/04/1648
duc Georg II

de Würtemberg-
Montbéliard
° 05/10/1626
+ 01/06/1699

postérité
Würtemberg

Coligny
Branche aînée
& Coligny-Châtillon

Henri (ou Alexandre, ou Louis)-Gaspard de Coligny ° 10-11/07/1649 (posthume) + 23/10/1657 (d’abord sous tutelle
de son cousin Gaspard de Coligny-Saligny puis de Jean, fils de ce dernier)  duc de Châtillon, comte puis duc de Coligny,

baron de Beaupont, Beauvoir, Montjuif, Roissiat et Chevignat, seigneur de Châtillon, Pair de France

Extinction du duché de Coligny : Henriette et Anne, ses tantes, héritent ses titres & biens et de Coligny, redevenu comté...

6
François de Coligny
et Marguerite d’Ailly
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Coligny
Seigneurs d’Andelot
& comtes de Laval

François de Coligny
et 1) Claude (Claudine) de Rieux

et 2) Anne de Salm

6

1) Gui-Paul de Coligny dit Gui XIX, comte de Laval
° 13/08/1555 +X ~15/04/1585 (suite à ses blessures)
Partisan du Prince de Condé, X au siège de Brouage

(avec 150 maîtres, 300 arquebusiers à cheval et ses frères),
secourt La Trémoïlle assiégé dans Taillebourg

par le Maréchal de Matignon, défend Saint-Jean d’Angély
contre Mayenne, vainct le régiment de Tiercelin (07/04/1585)

ép. 01/09/1583 Anne d’Alègre
(fille aînée de Christophe, marquis d’Alègre)

1) François de Coligny
° 22/08/1559 (Paris) +X 07/04/1586

(de ses blessures) seigneur de Rieux, Partisan
du Roi de Navarre, X à la levée du siège

de Taillebourg, blessé mortellement d’un coup
de pique près de Saintes (05/04/1586,

défaite du régiment de Tiercelin)

1) Marguerite de Coligny
° 28/02/1553 + (en couches)
ép. Julien de Tournemine,
seigneur de Montmoreac

(veuf de ?)

2) ???? de Coligny
2 fils & 2 filles (mariées)

dont

 Gui de Coligny dit Gui XX, comte de Laval
° 06/05/1585 +X 30/12/1605 (blessé d’une arquebusade)

X en Italie et en Flandres, prend L’Ecluse,
passe en Hongrie au service de l’Empereur

contre les Turcs et y commande 100 chevaux

sans alliance
(ses biens & titres, tenus de la Maison de Laval,

passent à Henri, seigneur de La Trémoïlle, duc de Thouars ;
& ceux de la branche Rieux à celle de Lorraine-Elbeuf)

2) Anne de Coligny
ép. 1594 Jacques Chabot

dit «Mirebeau» + 29/03/1630
seigneur de Brion, marquis de Mirebeau,

comte de Charny, Lieutenant-Général
au Gouvernement de Bourgogne

(fils de François
et de Catherine de Silly ;

ép. 2) 1622 Antoinette
de Loménie + 04/06/1638)

postérité Chabot
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4
Jacques de Coligny dit «Lourdin»

et Isabeau de TernantColigny
Seigneurs
de Saligny

Renaud Lourdin de Coligny ° 1478 + 24/08/1547
seigneur de Saligny, baron de La Motte-Saint-Jean, Chambellan

des Rois Chrales VIII, Louis XII et François 1er, X en Italie,
à Agnadel (1509), Gentilhomme de la Reine Anne,

X en Picardie avec le duc d’Angoulême, X à Marignan (1515)
sous le Prince de La Roche-sur-Yon

ép. 05/1513 Jacqueline de Montboissier (fille de Jean,
baron de Montboissier, et de Marguerite de Vienne-Listenois)

Marc Lourdin de Coligny ° 09/1524 + 01/11/1597
seigneur de Saligny, baron de La Motte-Saint-Jean, chevalier

de l’Ordre du Roi, l’un des Cent-Gentilhommes de Sa Maison,
défend Saint-Quentin avec son parent d’Andelot (1557), du Parti
Royaliste pendant les Guerres Civiles, X à Dreux et Saint-Denis

ép. 06/1550 Gabrielle Loup (fille de Louis, seigneur
de Pierrebrune, et d’Antoinette de La Fayette)

Gaspard 1er de Coligny + 1629
seigneur de Saligny, baron de La Motte-Saint-Jean et du Rousset

, Lieutenant-Général pour le Roi en Bourbonnais,
capitaine de 50 hommes d’armes, Député de la Sénéchaussée

de Bourbonnais aux Etats-Généraux de 1614 à Paris
ép. 11/1584 Françoise de La Guiche (fille de Claude, seigneur
de Saint-Jean, et de Suzanne des Serpens, dame de Chitain)

postérité qui suit (p.10)
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9Coligny
Seigneurs
de Saligny

Gaspard 1er de Coligny-Saligny
et Françoise de La Guiche

Gaspard II de Coligny ° 10/06/1590
comte de Saligny, baron de La Motte-Saint-Jean et du Rousset,
capitaine-lieutenant de la compagnie des Gendarmes du Roi,
Maréchal de camp (11/08/1637), Gouverneur d’Autun, Bailli du

Charolais, maintient l’ordre en Normandie (1640)
ép. 06/1610 Jacqueline de Montmorin  (fille de Gaspard, baron

de Saint-Herem, et de Claude de Chazeron, dame de Volore)

Jean de Coligny + 16/04/1686
comte de Saligny, baron de La Motte-Saint-Jean, etc.,

 Lieutenant-Général des Armées du Roi, Gouverneur d’Autun,
Bailli du Charolais, X en Hongrie (Saint-Gothard, 1664)
ép. Anne-Nicole Cauchon de Maupas, dame du Tour

et de Saint-Ymoges (fille de Jean-Baptiste, baron du Tour,
et de Marie Morillon)

Gaspard-Alexandre de Coligny + 14/05/1694 (Reims)
Abbé de Saint-Denis de Reims et de L’Isle-Chauvet

puis comte de Saligny et de Coligny, mestre-de-camp
au régiment de Condé-Cavalerie

ép. Marie-Constance Adélaïde de Madaillan
(fille d’Arnaud, marquis de Lassé,

et de Marie-Marthe Sibour)

sans postérité
Extinction de cette branche
& de la famille de Coligny

Marie de Coligny
+ 17/08/1693

ép. 1687
Louis de Mailly,

marquis de Nesle,
Maréchal des camps

& Armés du Roi

Louise-
Alexandrine
de Coligny

ép. Nicolas,
marquis

de Fresnoy

???
de Coligny

autres
enfants

+ jeunes
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4Coligny
Branche cadette
des (anciens)
seigneurs de Crecia
& de Beaupont

Béraud de Coligny
et 1?) Alix de Belvoir

et 2?) Sybille de Presilly

2) Jean de Coligny
+ après 1347

seigneur de Beaupont
ép. Philiberte ?

2) Renaud de Coligny + 1394
seigneur de Crecia et Beaupont
ép. 1?) Clémence de La Palud
ép. 2?) Guye de Cicon, dame
de Châtillon-Guyotte + après

05/03/1426

2) Simon de Coligny
+ après 1392

chanoine et comte
de Saint-Jean de Lyon

puis Chambrier

2) Michelle
de Coligny

1) Jean de Coligny
+X 28/09/1396 (Nicopolis)

seigneur de Crecia et Beaupont
ép. Simon(n)e de Tournon (fille
de Guillaume et d’Alix d’Uzès)

Henri de Coligny + avant 1407
seigneur de Crecia

sans alliance
Extinction de cette branche

2) Béraud de Coligny
+ avant 1411 seigneur
de Crecia et Beaupont
ép. Odette de Montagu

2) Poncet
de Coligny

2) Jeanne de Coligny,
dame de Châtillon-Guyotte

ép. Jacques Antoine,
seigneur de Grammont,

Fallon et Granges
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Coligny
Annexe :
Odet, Abbé
de Grandchamp

1550-1504 : Odet de Coligny ° 1515 (10/07/1517, selon d'autres historiens) + 1570 ou 1571 (Moreri)
frère de l’Amiral, Cardinal de Châtillon (au titre de Saint-Serge le 04/11/1533),
20ème Abbé de Grandchamp (Antoine Gilbert est alors Prieur claustral),
Archevêque de Toulouse (1535-1553), Evêque de Beauvais (20/10/1535),
Abbé de Saint-Benoît-sur-Loire, de Ferrières-en-Gâtinais (15/07/1550),
de Saint-Bénigne de Dijon, des Vaux-de-Cernay, de Grandchamp, etc. (A. de Dion).
14/10/1556 : Il comparaît, représenté par un Procureur, à la Rédaction de la Coutume de Montfort,
comme Abbé commendataire de Grandchamp. etc. En cette qualité, lui et ses religieux, Prieur et couvent,
sont représentés par Antoine Gilbert, Prieur claustral, et Blaise Noël, religieux et curé de Grandchamp,
assistés de maître Antoine Beauvais, leur Procureur)
?1560.- Il fait profession de protestantisme ; ?1564, il résigne tous ses bénéfices ;
se marie en Angleterre (01/09/1564) où il s'était réfugié après son apostasie

6

Coligny
Non connectés

Philippa de Coligny dit «de Saligny» (teste 1529)
ép. 1) (c.m.) 15/12/1511 Guillaume de Mâlain,
seigneur d’Antigny-Le-Châtel (21) + 1522/23

ép. 2) 1523 Antoine II de Lugny, seigneur d’Igé
(Saône-&-Loire), Flacé et Combes (fils d’Antoine

1er et de Jacqueline Marin ; veuf d’Eugénie
de Montregnard, fille de Gaspard, baron

de Montbellet)

? Jacques de Coligny dit «Lourdin» + 1510
baron de La Motte-Saint-Jean, Le Rousset,

Arrouet, Maupertuis, Cressia, etc
ép. Isabeau de Ternant


